LXII. RUPERTI IN APOCALY. CAP. VI.

martyrum monium quod habebant, & clamabant voce magna, dicentes: Vnde quo dñe sanctus & verus, non iudicas & vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra? Animæ istæ sive interfecti isti iudicij & vindictæ reposcentes sanguinis sui, omnes illi sunt quos occiderunt homicidæ sectatores Cain, quos clamantes oportebat exaudiiri, sicut p̄dixerat dñs pessimæ generationi illi: Ecce, inquit, ego mittam ad vos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex illis occidetis & crucifigetis, & ex illis flagellabitis in synagogis vestris, & persequemini de ciuitate in ciuitatem, ut veniat super vos omnis sanguis iustus q̄ effusus est super terram à sanguine Abel iusti usq; ad sanguinem Zachariæ filii Barachia, quæ occidisti inter templum & altare. Omnes istas animas, oës istos interfectos vidi, inquit, clamantes, scilicet ut venirent hæc omnia super generationem istam. Quare? Quia videlicet implebant mensuram patrum suorum, prophetas illos, sapientes illos & scribas, quos illi dicit sp̄s sanctus impluerat, occidendo, crucifigendo, flagellando in synagogis suis, & persequendo de ciuitate in ciuitatem. Quare autem sub altare dei clamare vel interfecti esse videtur? Videlicet quia primus eorum Abel propter sacrificium deo placitum ab inuidente fratre occisus est, & omnes qui à sanguine illius iusti usq; ad sanguinem Zachariæ filii Barachia, quæ occiderunt inter templum & altare, interfecti sunt, propter eandem fidem sive verbum acq; testimonium passi sunt, & ita sub testamento dei tanq; sub a re conditi clamant voce magna, sicut de illo primo dictum est. Ecce vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Magna autem vox sive magnus clamor, magnus est desiderium eorum quæ dominum facere velle norunt. Nec enim fas est credere, animas illas contra dei nutu quicquid cupere, cum eorum desideria ex ipsius pendeant voluntate. Clamantes ergo & iudicij & vindictæ requiretes, recte, ut fieri solet, in cunctis solennibus orationibus sive postulationibus à laude incipiunt, appellando sanctum & verum. Et pulchre nimis cœpallatus nominibus istis, ut per ipsa comoueatur, q̄ debitor est sanctus in suis factis, de factis alioq; facere veritate iudicij. Dicendo autem de his qui habitant in terra, grauitate ludorum ei criminis exprimit summa, ludæ nanciæ quia toti habitabat in terra, quia terra inhæbant, quia cœlestia non quærent tantummodo terrena depressis animis intuebant & cupiebant, idcirco sanctos interficerent propter verbum dei, & propter testimonium quod celesti regno dei perhibebant, non probantes, imo redargentes illogi cupiditatē terrenam. Ipsu quoq; dominū propter eiusdem terrena habitacionis causam facta interfecerunt. Dixerunt enim: Si dimittimus eum sic, venient Romani & tollent nos et locum & gentem. Vnde in culpa eos sp̄s sanctus per Psalmistam, & in iracundia, inquit, terra loquenter, dolos cogitabant. ¶ Talius pater acq; exemplum sicut ille Cain, qui primus sanguinem iustum fudit, primusq; ciuitatem & discipulos acq; dedicans ex nomine filii sui, vagus a deo & profugus habitabat in terra. Quod enim iudicium vel qualis est vindicta, quæ istæ animæ magna voce clamantes exposcere volebant, nisi ut secundum exemplum illius Cain, ludæ a facie dei electi acq; absconditi, vagi & profugi, sicut pater hodie, essent super terram? Dixerat enim ipse Christus in psalmo: Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos ne quādo obliuiscatur populi mei. Sed quid? Disperge illos in virtute tua, inquit. Valeat enim populis ad retinendam memoriam Christi id quod ludæ non omnino occisi, sed cum libris suis eundem Christum testificantibus per omnes gentes dispersi sunt. Hoc itaque voce magna clamabant ad illum iudicem sive vindicem sanctum & verum, ut eos de terra & ciuitate illa iæ ericeret & cadere in ore gladii acq; captiuos duci facerent in oës gentes. Sicut tunc illis ipse terribilis præfigurauit signo, quando fecit quasi flagellum de funiculis, & oës eleicit de templo, dicens illis post haec inter cetera: ecce relinquet vobis domus vestra deserta. Longum quippe de funiculis flagellum, longum significavit, quo cōstricti erat, funiculis peccatorum, a sanguine Abel iusti usq; ad sanguinem Zachariæ, inquit, filii Barachia, quæ occidisti inter templum & altare. ¶ De quo cum fuerit filius Ioiadæ, quærit, quare Barachia dicit filius & non Ioiadæ. Barachias, in lingua nostra benedictus dñs dicitur, & sacerdos Ioiadæ iustitia Hebreo nomine demonstrat. ¶ Sed itege quæritur, cur usq; ad illum Zachariam vel illum Zachariæ sanguinem dixerit ad dicere debuerit? Sanguis nanciæ illius Zachariæ non finis, sed cum libris suis eundem Christum testificantibus per omnes gentes dispersi sunt. Hoc ergo quod iudicem sive vindicem sive sanctum & verum, ut eos de terra & ciuitate illa iæ ericeret & cadere in ore gladii acq; captiuos duci facerent in oës gentes. ¶ Testatur unus ex illis Esaias, qui sine dubio verbum dei, & testimonium habuit propter quod & interfectus fuit, nam serratum quoq; illum à Manasse autem ludente. Facti sumus ut immundi omnes nos, quasi pannus mestruata oës iustitiae nostræ. Et David: Asperges me, inquit, hyssopo & mūdabor: lauabis me, & super niue dealabor. Et Zacharias: In die illa erit fons patens domui David, & habitantibus Hierusalæ, in ablutione peccatorum & menstruorum. Nihil immundius menstruata, qua quicquid attigerit, secundum legem immundum facit. Et huic comparanda erant omnes, ut ipsi testantur, ipsorum iustitia videlicet, nisi eius, in quæ credebant & quæ expectabant, abluerentur Christi sanguine. Ergo stolas quidem iam habebant, sed stola ipsa alba nondum fuerant. ¶ Proinde quod dictum est & data sunt illis singula stola alba, sic intelligendum est ac si dicaretur, & datum est illis, ut stola eorum essent alba, quanquam & ipsa stola, id est, qualitercumq; eorum iustitia non ab ipsis essent, sed a deo fuissent data. Et idcirco cum legitimus hic, & data sunt illis singula stola alba, ut intelligamus id esse ac si dicaretur, & stola illogi facta sunt alba, simul memori-

COMMENTARIORVM LIBER III.

LXIII.

plum & altare, ne forte euangelica prophetia sit de Iacobio iusto fratre ipsius dñi. Nam praeter nomem Zachariæ cetera cuncta coenuntur huic. Potest autem propter similitudinem causa vel mortis sua re etissime Zacharias dici, quomodo ite propter similitudinem causæ idem dñs noster Iohannes Baptista Heliæ nuncupauit. Hoc admisso nihil est quod repugnet, nam & filius Barachia vicinus dicitur iste q̄ ille, qui fuit filius Ioiadæ. ¶ Barachias namq; benedictus dñi interpretatur, iste autem & huius Iacobi & ceterorum apostolorum pater Christus dñs in hoc eodem euangelio loco benedictus dñi se se nuncupari voluit, dicens eis: Dico enim vobis, non me videbitis amodo donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine dñi. Hoc sine dubio non sine autoritate scriptura vult aut voluit, de qua & paulo ante pueri assumptur ut diceret: O sanna filio David, benedictus q̄ venit in nomine dñi. Versus namq; est psalmi centesimi septuaginta decimi. ¶ Et vide quæ sit cunctum locum quoq; similitudo mortis, & illius quæ primus ex prophetis illa ciuitas occedit, & huius post quæ nullum eidem ciuitati occidere licuit, ut meritis vtereg, uno Zachariæ nomine cognoscatur, debet intelligi. De illo sic est scriptum: Sp̄s itaq; dñi induit Zachariæ filii Ioiadæ sacerdotem, & stetit in conspectu populi, & dixit eis: Hæc dicit dñs: Quare transgredimini præceptum dñi, quod vobis non proderit, sed dereliquistis dñm ut derelinquat vos? Qui cōgregati aduersus eum miserunt lapides iuxta regis imperium in atris domus dñi. ¶ De isto autem ita referit Iosephus: Ananus, inquit, pontifex adolescentis Anani filius de genere sacerdotiali, accepit occasione cōcilii congregavit, & cōpellens publice Iacobum ut Christum dei filium denegaret, cōradicente lapidari iussit. Qui cum præcipitatus de pinna tēpli cōtractis cruribus adhuc semianimis tollens manus ad cœlum diceret, dñe ignoscere eis, quod enī faciūt nesciunt, fullonis fuste quo vda vestimenta extorqueri solet, in cerebro percussus, interierit. Tradit idcirco Iosephus, tanta enim sanctitatis fuisse & celebritatis in populo, ut propter eius necē creditum sit subversum Hierosolymam. ¶ Sufficiens ergo similitudo est, ut recte sic iste dicat Zacharias, quomodo Iohannes dicitur Heliæ: Vt tercii etiæ secundum nomen Zacharia, quod interpretatur membrum dñi, in ipso mortis articulo membrum fuit dominus, nisi q̄ ille secundum austerritatem legis cum moreretur ait, videat deus & requirat, iste autem secundum dulcedinem euangelij dñe, inquit, ignoscere eis, quod enī faciunt nesciunt, iustus quidem vtereg, etiæ in his verbis extremis, sed differenter, videlicet pro ratione vel qualitate vtriusq; temporis legalis & euangelici. Quod si cui forte hæc displiceret, dicat ipse si potest, cum in diuersis diversa legatur, ut batus Hieronymus ait, quis Zacharias ille sit, cuius & pater proprius Barachias dictus fuerit, & ipse inter templum & altare occisus sit, & in eo sanguis iustus, q̄ super ludos venit, terminari debuerit. Nos ita sequentia videamus. ¶ Et data sunt illis singula stola alba, & dictum est illis ut requiescerent, & p̄us adhuc modicum, donec impleantur conseruvi eorum, & fratres eorum qui interficiendi sunt sicut & illi. ¶ Stola interfectis illis sive animabus interfectorum, quia indigebat, data sunt: nudi quippe fuerant, nuditate quæ omnibus posteris suis primi parientes nostri reliquerant, de quibus scriptum est: Cūq; cognovissent se esse nudos, confuerunt foliasticus, & fecerunt sibi perizomata. ¶ Sed nunquid verbum dei & testimonium quod habebant, propter quod & interfecti fuerant, si ola illis sive amictus non erat? Si verbum, aut nomen sive cultus dei, vefis aut stola animæ non esset, nequaque scriptura diceret? Ut idem ergo Moses populum q̄ nudatus esset, spoliauerat enim eum Aaron propter ignominiam fordinis, & inter hostes nudū constituerat. Cum ergo cultus dei, verbum dei, stola sit animæ, isti & autem animæ propter verbum dei & propter testimonium quod habebant fuerint pastæ, quid est, q̄ quasi adhuc nudæ essent, data dicuntur eis singula stola alba. ¶ Sed notandum q̄ non dicuntur sicut tantummodo, data sunt illis stola, sed stola alba: Nam stolas quidem habebant, id est, illam propter quam interfecti fuerant verbi dei sive testimonij iustitiam, sed illæ stolas nondum alba erant. Nisi lauarentur in sanguine Christi, candidæ esse non poterant. ¶ Testatur unus ex illis Esaias, qui sine dubio verbum dei, & testimonium habuit propter quod & interfectus fuit, nam serratum quoq; illum à Manasse autem ludente. Facti sumus ut immundi omnes nos, quasi pannus mestruata oës iustitiae nostræ. Et David: Asperges me, inquit, hyssopo & mūdabor: lauabis me, & super niue dealabor. Et Zacharias: In die illa erit fons patens domui David, & habitantibus Hierusalæ, in ablutione peccatorum & menstruorum. Nihil immundius menstruata, qua quicquid attigerit, secundum legem immundum facit. Et huic comparanda erant omnes, ut ipsi testantur, ipsorum iustitia videlicet, nisi eius, in quæ credebant & quæ expectabant, abluerentur Christi sanguine. Ergo stolas quidem iam habebant, sed stola ipsa alba nondum fuerant. ¶ Proinde quod dictum est & data sunt illis singula stola alba, sic intelligendum est ac si dicaretur, & datum est illis, ut stola eorum essent alba, quanquam & ipsa stola, id est, qualitercumq; eorum iustitia non ab ipsis essent, sed a deo fuissent data. Et idcirco cum legitimus hic, & data sunt illis singula stola alba, ut intelligamus id esse ac si dicaretur, & stola illogi facta sunt alba, simul memori-

Gene. 3

Ez. 4

Psal. 50.

Zacha. 13

F 2 nisse

LXIII. R VERTI IN APOCALY. CAP. VI.

Infra. 7. nisse debemus, quod postmodum de his & conseruis eorum scriptum est: Hi sunt qui veniunt ex tribulatione magna, & lauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni. Inter haec animaduerte per pulchri est, quia illis quidē iam mortuis stola illorum dealbata sunt in sanguine agni, qua hora idē agnus suū in cruce sanguinē fudit, istis autē conseruis & fratribus eoz, qui post illum passionem Christi, vel post aduentū spiritus sancti, ad eandē fidē ingrediuntur, adhuc viuentibus stolas sue candidantur, quando in eodem Christo Iesu siue in morte Iesu Christi baptizantur. Si autē post hoc etiā proprium pro eodē Christo sanguinem fundunt, quod fecerunt, & adhuc plurimi sub nouissima persecutio Antichristi facti sunt, multo amplius candē dealbata stola ipsorum. Illud quoq; sciendū, quia non idcirco daret sunt illis stolas albae, quia clamabant, sanguinis sui iudicium reposentes & vindictā, sed quia intersecti fuerūt propter verbū dei, & propter testimoniū quod habebant. Nā vbi Christus passus est, tunc, vt iam dictū est, dealbat̄ sunt stolas eoz in sanguine eiusdē Christi. Clamor autē illi iamdū audiri cceperat, ex quo occisus est primus ille Abel, dicēte deo Vix sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Tūc quod dictū est eis, vt requiescerent tēpus adhuc modicum, non idcirco dictū est, vt cessauit clamare, non enim clamare cessant aut cessabit vñq; in finem seculi sanguis eorum, quippe cū de iam dicto Abel dicat Apostolus, quia per fidem suā defunctus adhuc loquitur. Quādiu in ecclēsia clamās dicitur Vindica domine sanguinem seruō, tuorum qui effusus est, siue vñs sanguinis seruorū tuorū qui effusus est, introeant in conspectu tuo gemitus compeditoꝝ, quādiu, inquā, terra, quā est ecclesia clamabit, & hac vel his similia dicet: non sic requiescēt vt clamare cessent. Quod ergo dictū est illis, vt requiescerent tēpus adhuc modicum, intelligendū est vel subaudiendū, non ab illo clamore repente via dictā sanguinis sui, sed à laborib; suis, sicut in hoc eodē libro legimus: Amodo iam dicitur spiritus, vt requiescat à laborib; suis. Quod cū ita sit, cur ita dictū est, vt requiescerent tēpus adhuc modicum? Nunquid requiescēt orum durabit ad tempus modicum? Non vñq; sed idcirco si dictū est, quia post tempus modicum, cum impleti fuerint conserui eorū, & fratres eoz, qui occidendi sunt quemadmodū & ipsi, tunc sicut aliud quid magnum, vt copiōsum sur requisitionē capiant augmentū. Refugēt em̄, & quibus nūc daret sunt singula stolas albae, tunc dabunt geminae, vt sint beatū tā immortalī beatitudine anima ē beata corporis immortalitatē. Scimus em̄ quia peccante Adā in quo oēs peccauerūt, oēs nihilominus in eo duplicitas, scilicet corporis & anima felicitate spoliati sunt. De prima, q; est anima, sic scriptū est. Cūq; cognouissent se esse nudos, cōsuerūt folia sicut & fecerūt fibi perizomata. Talis am̄itius nimis anima nuditas erat, q; videlicet tota cōfusio carnis, deintus, vbi perierat, aīa pulchritudo, procedebat. Altera nuditas est corporis mortalitas de qua cū dixit deus, q; a puluis es & in puluere reuenteris. Fecit q; vt aīa scriptura, dīs deus Adā & aīa eis tunicas pelliceas. Sic em̄ tunicatis vere nudū erāt, & naturali, quam prius sine am̄itio nō erubescerāt, corpora suora, q; plasmauerat deus, spoliati pulchritudine, finūq; in iphis tunicis gestates nuditatis & miserie suę, videlicet q; corpora eoz mortalia sic veterascerē & desicerē debērēt, sicut veterascerū tunicae pelliceae. Igitur q; in primo parētē duplicitas, id est, & aīa & corporis felicitate perdiderāt, nūc interim singulas habēt stolas, id est, felices tantummodo sint in anima, & sic requiescāt donec accipiant, q; dīfuturū est post tēpus modicum, stola alterā, id est, immortalū quoq; corpora gloriā. Et vidi cū aperuit figurā sexū sextū, & ecce terrāmotus factus est magnus, & sol factus est niger tanq; saccus ciliacinus, & luna tota facta est sicut sanguis, &c. Terrāmotū istū, & solis nigredinē, atq; luna sanguineū ruborē, stellarū casum, & cetera maloꝝ prodigia, quā hic scripta sunt, pleriq; ad nouissimā persecutionē & ad Antichristi tēpora referuntur. Nos autē proposito tenemur, & scripturas lucernā libriꝝ reserati claritate, quā possumus, via sequi conamur. Cœptū ergo se quāmū ordinē. Quando repellentibus Iudeis verbū dei & indignos se vita aeterna iudicātibus, apostoli ad gentes couerti sunt, ac deinde circundata est ab exercitu Romano Hierusalē, & ceciderūt in ore gladij, & captiui ducti sunt in omnes gentes, tūc vñq; sexū agnus libri sigillū aperuit, quia videlicet multa quā de hoc scripta erāt, tunc adimplēta sunt. Vnde & in euāgelio ipse dominus, q; dies, inquit, vñtio nis hi sunt, vt impleant omnia quā scripta sunt. Exēpli gratia: Ecce, inquit Esaias, responde, populus tuus omnes nos, ciuitas sancti tui facta est deserta Sion. Deserta facta est Hierusalē, desolata domus sanctificationis nostræ & gloria nostræ, vbi laudauerunt te patres nostri, facta est in exultatione ignis, & omnia desiderabilia nostra vera sunt in ruinā. Nunquid super his continebis te domine, tacebis & affliges nos vehementer? Et respondit dominus: Quā fierunt me qui ante non interrogabāt, inuenierunt qui non que fierūt me. Et dixit: Ecce ego ad gentem quā non inuocabat nomen tuum, Exponē causam cur eiusdē scilicet Iudeis derelicta domo sua deserta seſe ad gentes congetat, expādi, inquit, manus

COMMENTARIORVM LIBER III.

LXV.

manus meas tota die ad populū incredulū qui graditūr in via nō bona post cogitationes suas. Multa sunt valdeq; sonora & ad intelligendū aperta quā sub isto sigillo cōtinebātur, id est, quā Iudei orū desertione atq; gentium vocationem claris vocibus legis & prophetarū atq; psalmoꝝ futurā testificabantur. Nunc iam eiūdem signi sexti referat locū spacioſum perambulemus. Cum, inquit, aperuit signum sextum, ecce terrāmotus factus est magnus. Et est sensus: Vt implererur id quod de Iudeoꝝ dispersione atq; gentiū cōuocacione sacrī literis continebat, mota est terra, cōmōtorus est orbis Romanus, Vespaſiano & Tito armis vndicatōtēb; & Hierusalē exercitu suo cōcūdantib;. Tūc sol, inquit, factus est niger tanq; saccus ciliacinus, & luna tota facta est sicut sanguis, & stellæ celi ceciderūt super terrā sicut fucus mittit grossos suos, cum à vento magno mouetur. Hierusalē illa, terrena estimatione sua, erat tēcūl sol & erat sicut luna, quippe cū suis factis des Daud, in qua ille homo regnādo tēporaliter federat. Legebant em̄ id qd ipse Daud in psalmo canebat ex dei persona: Semel iurauit in sancto meo si Daud, mentiar, semē eius in eternū manebit, & thronus eius sicut sol in cōspectu meo, & sicut luna perfecta in æternum, & testis in celo fidelis. At ille nō de sede manufacta, nō de lapideo, aut, vt multū auro re throno, qualib; sibi rex p̄potens facere poterat, hoc dicebat, q; tanquam sol in conspectu dei manere deberet, aut sicut luna perfecta, sed de hoībus sanctis, q; reuera sedes Christi sunt & ciuitas, qui in futurō quantū ad animā erunt sicut sol, & quantū ad corpus sicut luna perfecta, q; vñq; tūc plus emitit luminis quādō perfecta est & plena. Ergo vñz quidem scriptura dicebat, q; sedes Daud, id est, manu fortis Christi si foret sicut sol, & sicut luna perfecta. Sed illa ciuitas, illa satanæ synagoga fallebatur p̄sumptione sua, reputans q; esset sol mundi, & orbis terrarum luna pro generis Daudicī & templi augustinissimi. Salomonis longe perulgata gloria. Talis sol tunc factus est niger tanq; saccus ciliacinus, & talis luna tota facta est sicut sanguis, quādō ciuitatis illius intolerabilis superbia duratq; rebellio gentiū cūctā victores Romanos aduersus se ipsam cōcītātū. Legamus Iosephū miserabilē excidit illius tragediā referentē, q; pro sua magnitudine legentibus semper noua est. Quo abij illa quasi solaris pulchritudo. Niger factus est ille sol, & purpurea splendoris eius superbia versa est in ciliacū. Imo, vt Hieremias quoq; p̄dixerat, denigrata est super carbones facies eoz, & nō sunt cogniti in plateis, adhēsit cutis eoz ossibus, aruit & facta est quasi lignū. Et erit, inquit Esaias, pro suauis odore, sector: & pro zona, tuniculus: & pro crīspate crīne, calutū: & pro fascia pectorali, ciliacū. Non partim, sed, vt aīt, tota facta est luna illa sicut sanguis foris obſidione, intus ſeditione, foris & intus ferro & igne, amplius autē intus ferro vel sanguine, pauore & fame. Nā foris vastabat eos gladius, & intus pavor: iūtē simul ac virginē, lacētē cū homine fene, & cōsumebātur fame. Manus malitiae misericordiū, inquit Hieremias, coxerūt filios suos facti sunt cibis eoz in contritionē filii populi mei. Quare Propter peccata, inquit, prophetaz eius, & iniuriantes sacerdotū eius, qui effuderunt in medio eius, sanguinē iūtōrum, Milia interficētōe vix quisq; dinumerare potuit. Sol ergo factus est niger sicut saccus ciliacinus, & luna tota facta est sicut sanguis, ita recte talis denigratio sive decoratio p̄signari debuerat tenebris illis, q; facta sunt fugiūtūlām terrā, quādō sol verus Christus scelerē ipso extinguebat in patibulo crucis. Neq; em̄ tantummodo foris ita denigrati, verumtā, quod grauius est, intus in corde sunt exēcati. Persequebat̄ quippe luna illam iusta sententia, vt fieret tota facta sanguis, suomet iudicio, cū dicent illi, sanguis eius super nos & super filios nostros. Et stellæ celi, inquit, ceciderūt super terrā. Stellis quoq; sua estimatione Iudei populares cōparabiles erant, præfertim cū audiētē dicētē Mōses: Dixitq; vobis illo tempore, non possum solus sustinere vos, quia dīs deus noster multiplicavit vos, & ceteris hodie factis stellæ celi plurimi. Dominus deus patrum vestrorū addat ad hunc numerū multa milia. Ex hoc quoq; Moses nō humana lenitate, sed pro diuina dixit autoritate, quippe q; domini nō nouerat & scriperat dixissi ad Abrahā: Suspicere cēlum & numerū stellas si potes. Et rursum: Sic, inquit, erit secundum hanc autoritatem semen Abrahæ stellis celi cōparabile erat, veruntamen nō omnino vel vñtū, sed pro parte electorū, id est, eoz qui nō tantum carnis, sed promissionis sunt filii. Etenim nō qui filii carnis, inquit Apostolus, hi filii dei, sed q; filii sunt promissionis, cōstāmant in semine. At illi nō promissio nis, sed tantū carnis filii erāt. Quod etiam improbarat illis prophētā veritas, dicēdo, qui existit de aquī Iuda. Ceciderūt ergo qui videbātur sibi esse stellæ celi: ceciderunt, inquit, nō vt verā stellæ celi, sed sicut grossi immaturi fructus fici, magno vento mouente agitati, id est, spū diabolico multū exagitati. Congrua sane similitudo ab arbore fici & grossis eius caducis, quia videlicet illi quoq; qui tunc tēporis in Christū crediderant ex Iudeis, & erāt quasi primi fructus crucis Christi, exciderunt magno vento mouētē, vēto inuidiā, scilicet oīdientes gentiū salutē, & contra fidem euāgeliū suā emulantes pleriq;

De dispersione Iudei orū & vocatione gentium.

Thren. 4

Ela. 3

Deute. 32

Thren. 4

Lucas. 23

Matth. 27

Deute. 6

Gene. 15

Roma 9
Elaiae. 48

LXVI. RUPERTI IN APOCALYP. CAP. VI.

Acto. 15. 21

Cœlum re
cessit. i. cœ
lia legis

Verba chri
sti huic tes
xui cōfor
mia.

Lucæ. 23

Lucæ. 23

Psalm. 2

Acto. 4

Iohan. 8

Math. 24

Deuce. 32

circumcisio[n]e, sicut & Actus apostolici testantur. Itaq[ue] sponte excidēt[ur] à gratia Christi, recte ceciderūt et. à in ore gladij fere omnes Iudei; & qui superfuerunt, captiuū in omnes gentes ducti sunt, non stellis, vt tam dictū est, sed pulueri quē projicit ventus à facie terræ comparabiles. Et cœlū recessit sicut liber inuolutus. Cœlū in quo sibi quasi stellā luce re videbantur, scientia legis erat in qua cū despectu gentium omnium quasi alti & nitiduli Iudei gloriantib[us]. Sed auferetur à vobis, inquit deus, regnū dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Cœlū ergo recessit, quia videlicet sensus illog[ic]o coangustari sunt, & disparuit ab illis, imo nō data est illis, propter inopinā cordis, spiritualis sacr[ifice] legis intelligentia. Quo modo recessit? Sic ut liber inuolutus, inquit. Pulchre satis inquit quid per cœlū recedet in telligi voluerit, q[ui] recessum illū libro inuolutu[m] similauit. Quid namq[ue] est dicere, quia cœlū sicut liber inuolutus recessit, nisi ac si dicere, q[ui]a inuoluta & clausa illis est omnis scriptura diuina & cœlestis? Et illis quidē à quibus recessit hoc cœlū, hic cœlestis liber inuolutus, imo & signatus est, nobis aut ad quos venire recedet ab illis, reseratus & apertus est. Nam hoc est qd nunc in manibus habemus tractantes, quia librum de dextra sedētis in throno signatū acceptit agnus, & soluit septem signacula eius, videlicet nobis aperiens qui fidem eius habemus, confitentes quia dignus est eundē accipere librū, & soluere septem signacula eius. Et oīs mons & insulae de locis suis mota sunt. Et reges terræ, & principes, & tribuni, & diuites, & fortes, & oīs seruus, & liber, abscondentur se in speluncis & petris montiū. Et dicunt montibus & petris, cadite super nos, & abscondite nos à facie sedētis super thronū, & ab ira agni. Quoniam venit dies magnus ira ipsorum, & quis poterit stare? Quid aliud dñs noster dicebat conuersus ad mulieres quæ plangebant & lamentabantur eum, q[ui] traditus esset à p[re]side voluntati Iudeorū, & duceretur ad crucifigendū? Filia, inquit, Hierusalē nolite flere super me, sed super vosipas flete, & sup filios vestros, quoniam ecce venient dies in quib[us] dicent: Beata steriles & ventres q[ui] non generuerint, & vbera que nō lactauerūt. Tunc incipient dicere montibus, cadite super nos; & collibus, operite nos. Dies namq[ue] ventura à Romanis obſidionis & captiuitatis significat, de quibus superius inter alia discipulis ait: Tunc q[ui] in Iudea sunt fugient in montes, &c. Tunc, inquit, incipient dicere montibus, cadite super nos; & collibus, operite nos. Deniq[ue] & Iosephus refert, infestib[us] sibi Romanis ludos certatum cauernas montiū, & collū petitis speluncas, ita vt se metipsum testetur munitione quodā destruc̄tā vrbis Iotopata in spelao cū quadraginta comitibus proditū inueniūt, atq[ue] ab hostibus captum. Montes ergo qui sint, & insulae quæ de locis suis mota sunt, manifestiorib[us] exprimit vocabulis dicendo, & reges terræ & principes, & tribuni, & diuites, & fortes, & omnis seruus & liber abscondentur se in speluncis, & petris montiū. Reges namq[ue] isti & principes ipsi sunt, de quibus & in psalmo scriptū est: Alterut[er] reges terræ, & principes conuenerunt in vnu, aduersus dominū & aduersus Christum[us] eum. Hoc deniq[ue] versiculo præmissō in Actib[us] apostolorum, conuenerunt em, inquit, vere in ciuitate ista aduersus puerum sanctū tuum Iesum quem vnxisti, Herodes & Pontius Pilatus cū gentibus & populis Israel, facere quæ manus tua & consilium decreuerunt fieri. Montes isti propter superbiam, insulae autē recte dicuntur propter profunda avaritiam. Nō quidē in propria persona illi Herodes & Pontius Pilatus ad illud obſidionis malū peruenierūt, sed prius suū singuli receperunt iudicium, verum quotquot tunc temporis inueniunt sunt potentes aut principes, pharisei atq[ue] pontifices, eo modo quo iā dictū est, de locis suis moti sunt, ei[us]cent illis dñs Iesu de templo suo & de loco suo flagello ira cuncta suæ, cadentes in ore gladij, ruente pariter illis sno tēplo & ciuitate sup oculos ipsorum in combustionē ignis, & ipsi qui supererant captivi in omnes gentes abducti. Interea frustra dicebant montibus & petris, cadite super nos, & abscondite nos à facie sedētis super thronū, & ab ira agni. Frustra, inquā, abscondebant in montibus & in cauernis petraū, frustra nihilominus spem habebant in Abrahā, Isaac & Iacob, Mose quoq[ue] & ceteris patribus atq[ue] prophetis, montibus utiq[ue] magnis, & viuentibus petris. Nā illi non eos tūc protegebāt, imo magis accusabāt. Manifeste quippe illis dominus de Mose dicit: Est qui vos accuset Moses, in quo speratis. Et hoc dixisse sine dubio illis cōpetit, abscondite nos à facie sedētis super thronū, & ab ira agni. Nescire em non poterant in conscientia truci, quin agnus qui occiderant iterū viueret, & potenter irafereret eis. Quoniam, inquit, venit dies magnus ira ipsorum, & quis poterit stare? Dies ira ipsorum, scilicet sedētis sup thronū & agni, patris & filii, & dñi & Chri eius, aduersus quē astiterūt & cōuenierūt principes isti iam venit, & adhuc veniet; q[ui]a videlicet initia doloris sunt omnia h[ab]casinā aut̄ eorundem doloris, finis incolubimis & consummatio infinita erit in gehenna. Sic em de his in can-
tico Deuteronomij deus ipse proclamat: Ignis succēsus ē in furore meo, & ardebit v[er]g[ine] ad inferni nouissima. Et q[ui]s poterit stare? Vere nullus poterit stare, nullus poterit resistere. Bene aut̄ illi erit quicq[ue] pro eo qd non sterit aut̄ restitit, tūc poterit ira fugere. Simile quid